
Proposta N. 85 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.132 del 02/03/2022

Oggetto:
ANNULLAMENTO D’UFFICIO, AI SENSI DELL’ART. 21-NONIES DELLA LEGGE 241/1990, DELLA
DETERMINA (R.G.) N. 1007 DEL 31/12/2021, RIGUARDANTE LA “PROROGA TECNICA DELL’
AFFIDAMENTO PER L’ACCORDO QUADRO PER L’ESERCIZIO, LA MANUTENZIONE ORDINARIA
E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI NEL
TERRITORIO COMUNALE - DI CUI AL CIG: 8305020F4C”.

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del Sindaco n. 21

del 23.11.2020, e in virtù della successiva proroga decreto del sindaco n.6 del 27-05-2021 ed in assenza di conflitto di

interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 22 del 21.02.2020, con la quale si individuano i Servizi
ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il d.lgs. n. 50/2016 s.m.i, la L.R. n. 38/07 ed il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
Legge 11 Settembre 2020 n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009
e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di Aggiornamento al
DUP 2021/2023;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del “Bilancio di previsione
2021/2023;”
la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29.06.2021 di approvazione del “Piano esecutivo di Gestione e delle
Performance 2021-2023 – approvazione”;



il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2021-2023 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del
30.03.2021, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con

deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della ridefinizione

dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Vista la Determina di Affidamento, registro generale, n. 408 del 15/06/2020 - ACCORDO QUADRO per la

manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica presenti nel territorio comunale;

Vista la comunicazione in atti al protocollo n. 24.347 del 31.12.2021, con la quale si richiedeva all’Operatore

Economico Pantani e Conti S.r.l. la disponibilità a svolgere i servizi previsti all’interno dell’Accordo Quadro in

oggetto, in regime di proroga fino al 30.06.2022, in conformità all’art.6 del CSA;

Dato atto che con nota pec prot. n. 24360 del 31.12.2021, l’Operatore Economico Pantani e Conti S.r.l., aveva

confermato la propria disponibilità a continuare i servizi resi all’interno dell’Accordo Quadro, agli stessi patti e

condizioni già previsti all’interno dell’Accordo Quadro originario;

Vista la Determinazione, registro generale, n. 1007 del 31.12.2021 del Responsabile del Servizio n. 5 Lavori

Pubblici, con la quale veniva concessa la suddetta Proroga tecnica;

Vista la Ratio della “proroga tecnica” di cui art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e prevista all’art. 2 del Capitolato

Speciale di Appalto:

- “strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro, e quindi con

carattere di temporaneità limitata al tempo necessario per l’individuazione di un nuovo Operatore Economico”;

Considerato che il Comune di Collesalvetti, non avendo approvato il bilancio di previsione 2022-2024 entro la data

del 31 dicembre 2021, secondo quanto disposto dall’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., si trova

tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° gennaio 2022;

Dato atto che a causa delle sopracitate e sopravvenute problematiche di natura contabile, non è possibile procedere alla

stipula dei contratti attuativi relativi alla proroga dell’Accordo Quadro in oggetto;

Considerato che pertanto viene meno la necessità di ricorrere ella proroga tecnica già citata e, che questa

amministrazione ritiene più idoneo ed opportuno procedere direttamente ad un affidamento ex novo del servizio,

successivamente all’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024;

Visto l’art. 21-nonies della L. 241/1990 - Annullamento d’ufficio;



Dato atto che il Responsabile unico del procedimento è l’arch. Leonardo Zinna - responsabile del Servizio n. 5
“Lavori Pubblici”

- il quale, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n.190/2012, con la
firma del presente atto dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto d’interessi, neanche
potenziale;

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Dato atto che il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all'art. 147-bis D.lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e

la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, viene attestato con la sottoscrizione dello stesso;

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

Di annullare con effetti “ex tunc” e ritirare con il presente Atto, la Determinazione al ns. registro generale n. 1007 del

31/12/2021 – con cui veniva avviata la proroga tecnica citata in narrativa e riguardante l’accordo quadro al CIG

8305020F4C;

DISPONE INOLTRE & RICORDA

- Di comunicare il presente atto all’interessato Pantani e Conti S.r.l.: Operatore Economico aggiudicatario dell’accordo

quadro e della determina di proroga in oggetto;

- Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. n. 190/2012 e di cui all’art. 23 d.lgs. n. 33/2013;

- Che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30 giorni dalla

sua pubblicazione;

- Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni del servizio Lavori Pubblici, nonché la

pubblicazione all’Albo pretorio online.

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 02/03/2022 al
17/03/2022.

Collesalvetti, 02/03/2022

L'incaricato
DEL CARRATORI DARIO


